
31

IV

“SauleS SaucIenS”

No trapa, kuram bija izslēgts apgaismojums, izslīd  
seši stāvi, ģērbušies kosmoostas personāla neuzkrītošajos 
smilškrāsas formas terpos. Mūsu soļu skaņais, džinksto-
šais piesitiens pret metālisko doku grīdas segumu, kurš 
iztur jebkuru temperatūru, nodod apmeklētāju klātbūtni,  
jo darbinieki valkā apavus ar elastīgu, nedzirdamu zoli. 
Arī vieglās smaržas, kuras vēdī no mūsu tramīgi lavierē-
jošā pulciņa, krasi izceļas ar plastikas un metāla dvaku 
nedaudz pievilgušajā doku atmosfērā. Mazliet klīrīgi 
ievelku degunā šo nebūt ne ziedu aromātu un nepatikā 
noskurinos – varbūt kosmoss galu galā nav mana stihija?

Bet ko tad iesākt ar savu dzīvi? Es taču alkstu lielu 
izaicinājumu!

Terra Ani? Terra Ani spēle ir tikai stimulators. Jā, tajā 
ir komplicēti uzdevumi, tie jāveic gan iztēlē, gan virtuāli, 
gan realitātē, gan vienam pašam, gan ar draugiem, savā 
komandā vai nejaušiem svešiniekiem, un mēs, Saules 
Loka ļaudis, tur rodam visdažādākās emocijas – arī sve-
šādas –, sacensību garu, azartu. Spēle ir kā trenažieris, 
kurā mēs izmēģinām lietas, kas citādi nav iespējamas 
mūsu rimtajā, drošajā pasaulē. Tiesa, tās mieru arvien 
biežāk uzplēš Darvina brālības nelieši. Bet Terra Ani ir 
pateicīga ilūzija. Tāpēc es no tās labprāt izvairos, tomēr 
nespēju neatsaukties biedru uzaicinājumam, ja nepie-
ciešama mana iesaiste komandu uzdevumos.

Es tomēr vēlos spēlēt pa īstam. Reālā laikā un reālā 
telpā. Kā tagad.



32

Ar īstiem pretiniekiem. Un Darvina brālība būtu pašā 
laikā.

Mūsu mazais, nelegālais piedzīvojums noris, kā plā-
nots, – drošības sistēmās šonakt ir iestrādātas atkāpes 
no standarta režīma, tādēļ mēs netraucēti dodamies uz 
doku, kurā tumšs un iespaidīgs pret gigantiskā angāra 
griestiem slejas “Faetons” – gatavs rītdienas startam, 
gatavs doties palīgā nelaimē nokļuvušajam biedram.

Centīgi aizgainu atmiņas par tikko pārdzīvoto V-prepa 
iedarbību. Uz mirkli šaubos, vai ir vērts turpināt tik 
nejēdzīgi sākušos pasākumu, bet nomierinu sevi. Otras 
izdevības apskatīt “Faetonu”, iespējams, vairs nebūs, tur- 
klāt atkāpties no izvirzītā mērķa būtu mazdūšība. Tad 
Cereiro ļaundari un Darvina brālības diversanti būtu 
piepildījuši savu melno plānu un iedvesuši bailes arī 
man. Lai tikai gaida vien!

– Neticami, ka te rīt startēs starpzvaigžņu ekspedī-
cija.

Ennica bijīgi pētīja “Faetona” daudz pieredzējušo 
tumšo borta apšuvumu.

Kmets ar pašpārliecināta saimnieka skatienu palū-
kojās apkārt.

– No rīta būs starts, kuru translēs visā Saules Lokā. 
Protams, Primitīvās civilizācijas laikos te būtu līdz zo- 
biem bruņota apsardze, lai līdz starta momentam kāds 
kaut ko nenozog, neizdemolē vai arī neuzsāk sabotāžu. 
Bet apkalpe, kosmoostas personāls un sabiedrības 



33

pārstāvji ir misijas atklāšanas pasākumā Ziedu konti-
nentā, pēc tam sakāps gaismas vilcienos un dosies uz 
kopīgo meditāciju Dvēseļu dārzā. Lidojumam viss jau ir 
sagatavots, tāpēc te neviena nav. Bija vienīgi enerģijas 
barjera pret Darvina brālību, bet par to es jau esmu 
parūpējies. Turpretī, ja jūs būtu redzējuši, kas te darījās 
vakar! Viss pārbāzts ar transportieriem, portatīvajiem 
konveijeriem, kravām, kvantu datorsistēmām, instalāci-
jām, kontroles iekārtām un – kas ļaužu! Biju uz īsu brīdi 
ieradies apskatīties, kā nekā esmu morāli saistīts ar šo 
vietu – te strādā lielākā daļa manu radinieku.

– Kmet, kāpēc tu nepaņēmi mani, tas ir, mūs, līdzi? –  
Nandas jautājums skanēja nedaudz aizvainoti.

– Nanda, mīļā, piedosi? Viss notika tādā steigā: žviks –  
turp, žviks – atpakaļ! Un kuram tikmēr Terra Ani 
spēlē bija jāizpilda individuālais uzdevums – atpazīt 
visas ziedu sugas Apklusušo klinšu pļavā? – Kmets pa 
jokam sabužināja meitenes matus. Nanda skaļi un lai-
mīgi iesmējās, arī Ennica pievienojās draudzenei.

Tristans, atgāzis galvu, nesekmīgi centās saskatīt an- 
gāra griestus.

– Seng, vai tā ir taisnība, ka komandai pieaicināti 
arī papildspēki?

Sengs, atspiedies pret kādu no kuģa enerģijas uzlādes 
statīviem, nekavējās atbildēt:

– Kapteinis, bez šaubām, būs Arts Ašha! Bet ko jūs 
sakāt par to, ka par kapteiņa vietnieku šajā misijā pie-
aicināts pats Marks Etna? Viņa “Hipno” ir ne mazāk 
pieredzējis izpētes kuģis. Tomēr “Hipno” šoreiz paliek 
Saules Lokā.



34

– Arts Ašha ir varonis. Saules Loka Uguns ordeni 
kuram katram nedod! – iejaucās Sīlaita, kura bija apdo-
mīgi turējusies atstatus.

– Tas bija par “Faetona” reidu uz Sektoru 18-07, – 
Sengs informēja un aizgrābtībā palūkojās biedros.

– Cenšos būt optimiste, bet, manuprāt, glābšanas 
ekspedīcija būs sarežģīta, ar daudziem nezināmajiem. 
Baidos, ka pat ar cilvēku zaudējumu risku. Aizdomāsi-
mies – ir pazudis liels un moderns kuģis, tā nepavisam 
nav standarta situācija. Varbūt tomēr vajadzēja lūgt gan 
Vesspas, gan Cereiro palīdzību, mēs taču neesam vieni, 
mēs varam rēķināties ar citu pasauļu brāļu palīdzību. – 
Ennica domīgi skatījās uz to vietu, kur, viņasprāt, atradās 
“Faetona” traps, tomēr neuzdrošinājās tuvoties kuģim – 
viņi paši uz angāra izmēru un kuģa varenā stāva fona 
šķita tik sīki.

– Cereiro? Nekad! Es nebūtu pārsteigts, ja “Ada-
mants” ir pazudis tieši Cereiro dēļ. Varbūt Sektorā 18-08 
ir Cereiro slepenais ieroču poligons. Vai kāda militārā 
bāze. Viņi vazājas pa galaktiku kā badīgu kukaiņu bars, 
brīnos, ka tas vispār ir iespējams ar viņu kājminama-
jām tehnoloģijām un primitīvo domāšanu. Varbūt viņi 
pat gatavo iebrukumu Saules Lokā, – Kmets protes- 
tēja.

Pārējie tomēr izlikās nedzirdam Kmeta smago apsū-
dzību, lai aizrādījums biedram nebojātu vēl aizvien 
trauslo piedzīvojuma noskaņu, tikai Sīlaita izskatījās 
patīkami ielīksmota. 

– Seng, tu noteikti zināsi. Esmu dzirdējis: lai pilnībā 
izprastu Cereiro rasi un normāli ar viņiem kontaktētos, 
esot jālieto aizliegtie V-preparāti – līdzīgi tiem, kurus 



35

izmantoja Sīlaita... – Tristans bilda, vienlaikus uzmanot 
Sīlaitas reakciju.

– Teicu taču, ka es tā vairs nedarīšu! – Sīlaita pār-
trauca Tristanu.

– Mēs esam pētījuši Primitīvā laikmeta pasaules uz- 
tveri, emocionālo fonu un loģiku, tomēr pat ar šīm 
zināšanām nespējam pilnvērtīgi kontaktēties ar Cereiro. 
Cereiro ir kā… – Sengs aizdomājās. – Kā Saules Loks 
Primitīvajā laikmetā. Nereti viņi mūs krāpj tīrā pašuz-
jautrinājuma nolūkos. – Sengu aizsāktās diskusijas te- 
mats manāmi nomāca, tomēr viņš turpināja dalīties 
zināšanās. – Lai gan pēdējie pētījumi rāda, ka stresa 
un briesmu apstākļos arī Saules Loka cilvēki var kļūt tik-
pat viltīgi un izmanīgi kā Cereiro. Tikai uzplaukuma un 
miera ērā, paši saprotat, stresa un briesmu nav daudz un 
ikdienā iespējas trenēties mums ir niecīgas, pieejamas 
vienīgi Terra Ani spēle un Darvina brālības ļaundarības. 
Un V-preps ir vislielākā Darvina brālības ļaundarība. 
Vielas krājumus Saules Lokam uzdāvināja Cereiro zināt-
niskās informācijas apmaiņas projekta ietvaros. Saules 
Loka zinātnieki ātri atklāja šīs vielas bīstamību un izolēja 
to. Tomēr Darvina brālībai šī viela ir. Par to skaļi nerunā, 
bet esmu pārliecināts, ka zvaigžņu kreiseris “Tors” gājis 
bojā, komandai aizraujoties ar V-prepu. Astoto Marsa 
koloniju gan, par laimi, izdevās izglābt... – Pamanījis 
Tristana sejas izteiksmi, Sengs atteicās no vēlēšanās 
iegrimt sīkākā Marsa nemieru analīzē. – Bet, kas īsti 
gadījies “Adamantam”, to noskaidros “Faetons”.

Ierunājās Tristans:
– Kāpēc par to nediskutē? Par V-prepu ir jādiskutē. 

Par Astotās kolonijas likteni ir jādiskutē. Par “Tora” 



36

bēdīgo galu ir jādiskutē. Jākliedz. Lai esam brīdināti. 
Šobrīd mēs esam absolūti neaizsargāti pret Cereiro un 
Darvina brālību.

– Tevi taču aicināja uzstāties psiholoģijas seminārā, 
kāpēc tad tu atteicies? – Kmets nedaudz kašķīgi apvai-
cājās.

Ennica nekavējoties metās starpā:
– Kmet, šo lietu nedrīkst aplūkot virspusēji! Tristans 

ir pārcietis drausmīgu emocionālo traumu. Kas attiecas 
uz Saules Loku – panikas sēšana ir nepieļaujama. Kā tad 
ar nevainīgu ļaužu sirdsmieru? Kāpēc jāvairo ļaunums, 
par to runājot, par to diskutējot, par to pat domājot? 
Kas pieskaras netīrajam, tas pats notraipās.

– Reiz taču Tristans saņemsies. – Nanda lūkojās nevis 
uz Tristanu, bet Kmetu, gaidot atzinību no viņa.

– Saules Loku apdraud mūsu pašu nevarība! Darvina 
brālība ir Saules Loka aizstāvji! Kā sens bruņinieku orde-
nis! – negaidīti iejaucās Sīlaita.

– Darvina brālība ir prasti noziedznieki. Lai lasās uz 
savu ideālo pasauli, uz Cereiro! Gaiss būs tīrāks, ar šiem 
te pārāk auklējas! – Kmets iekaisa.

– Manuprāt, Saules Loks nevar atļauties zaudēt uz- 
reiz divus ekspedīcijas kreiserus, tāpēc Marka Etnas 
“Hipno” šoreiz paliek Saules Lokā, vai ne tā, Seng? – 
Tristans demonstratīvi mainīja sarunas tematu.

– “Hipno” ir remontā, – Sengs nekavējoties at- 
saucās.

– Uz Sektoru 18-08 vajadzēja nosūtīt militāros kuģus, 
un cauri, – Kmets nerimās. – Kāpēc jāupurē “Faetons”? 
Kāpēc jāupurē “Hipno” kapteinis? Un ja nu tur tiešām 
ir Cereiro slēpnis?



37

– Kmet, neviens nevar nopietni iedomāties, ka Saules 
Lokam jāiesaistās konfliktā ar Cereiro. – Ennica sāka 
uztraukties. – “Faetona” apkalpe pratīs sevi aizsargāt, 
par to nu esmu droša, tāpēc jau ceļā dodas civilā misija, 
nevis militārie spēki. Kmet, kas vēju sēj, tas vētru pļauj, 
un sūtīt karakuģus – tā taču būtu atklāta agresija. Tas 
būtu kā… kā pirmais smilšu grauds lavīnā, kura apraks 
mieru un harmoniju Saules Lokā… Visā galaktikā!

Kmets skeptiski iespurdzās, it kā tādējādi apstiprinot 
savu negrozāmo viedokli par glābšanas misijas organi-
zāciju.

– Kaut es varētu ar kāda brīnuma palīdzību tikt šajā 
lidojumā! – Sengs sapņaini nočukstēja, spožām acīm 
klejojot pa klusējošo kuģi.

– Zini, ir tāds ļoti sens teiciens: baidies no savu vēl-
mju piepildījuma, – Sīlaita ironiski noteica.

– Nav loģikas. Kāda jēga tiekties uz kaut ko, ko ir 
bail sasniegt? Doma ir spēcīga enerģijas plūsma. Atce-
ries vēsturisko eksperimentu, kurā pirmo reizi izmērīja, 
ka, intensīvi domājot, cilvēka smadzenes izdala reālu 
enerģiju, – tas bija pirms vairākiem simtiem gadu, kad 
cilvēce sāka apjaust, ka zinātnes un tehnikas progress 
ved strupceļā, jo ir ignorēti iracionālie faktori un nāksies 
pārrakstīt ne tikai vēsturi, bet arī fizikas likumus? Cik 
ilgs laiks pagāja, lai aptvertu, ka Saules sistēmā ir piec-
padsmit planētas? Un ja mēs no kosmosa nolaižamies 
uz Zemes? Kādreiz pilnā nopietnībā skolā mācījās, ka 
Ēģiptes piramīdas uzbūvēja primitīva Nīlas civilizācija, 
velkot blokus ar virvēm pa smiltīm. Un kā ar uzkrītoši 
redzamo faktu, ka piramīdu bloku apstrādei bija izman-
totas ārpuszemes tehnoloģijas? Tādu būves precizitāti un 



38

filigrānu materiāla apstrādi nevarēja panākt ar aukliņu 
un pāris instrumentiem. Orientēšana pret zvaigznājiem? 
Kā to varēja ignorēt? Tumsonīgi! Un savulaik noslēptās 
liecības par iepriekšējām civilizācijām? Noziedzīgi! – 
Sengs nodrebinājās, taču gatavs uzsākt jaunu diskusiju.

– Ir jātiecas, ir jāpilnveidojas! Kad reiz mēs iemācī-
simies telepātiju kā ikdienas saziņas līdzekli? Kaut arī 
zinātniski pierādīts, ka cilvēka smadzenes tam ir piemē-
rotas, tā vēl arvien nav kļuvusi par ikdienas praksi. Mēs 
vien taustāmies pa šo jomu. Terra Ani spēlē ir augstākais 
līmenis – to varot spēlēt tikai ar domu spēku, un tik tālu 
sevi ir attīstījuši vien daži tūkstoši cilvēku Saules Lokā… –  
Tad Ennica, ko atcerējusies, gandrīz iešņukstējās. – Un 
pēc V-prepa es varbūt nekad – dzirdiet! – nekad neie-
gūšu šīs spējas!

Viņa skumji palūkojās uz pārējiem, kas bija tikko sa- 
skatāmi krēslainajā angārā, kura plašumos nedaudz 
atbalsojās viņu saruna. Sīlaita nu garlaikoti klaiņoja gar 
kuģa starta platformu – interese bija zudusi, kopš strīds 
beidzies. Tristans, kura baltie mati un krāsainās, košās 
bizīšu sprādzītes viegli mirguļoja pustumsā, pēkšņi no- 
vērsās, notverot Ennicas skatienu, un atkal ar smagu, 
aizdomu pilnām acīm urbās Sīlaitas mugurā. Kmets 
savukārt satraucies blenza Sengā, kura tetovētā saule 
galvas vidū meta telpā trīsuļojošas gaismiņas. Nanda 
savukārt modri uzmanīja katru Kmeta kustību.

– Ennica, šīm atmiņām ir vara pār tevi, nevis V-pre-
pam, kas jau ir atstājis tavu organismu! Par īpašajām 
spējām neraizējies – vispirms jāpanāk garīgā skaidrība, 
domu koncentrācija un nodomu tīrība, tad tev būs arī 
telepātija, telekinēze, teleportācija… un ilgotais līmenis 



39

Terra Ani spēlē… Lūk, Vesspas civilizācijas piemērs – 
viņi sen pārkāpuši sava fiziskā ķermeņa robežas, – Sengs 
skaidroja, tad noslēpumaini piemetināja: – Terra Ani 
spēlē arī Vesspas ļaudis – man šķita, ka reiz kādā spēles 
partnerī atvīdēja Vesspas atblāzma… Tāds miers, sirds-
skaidrība!

– Laimīgie, kas satikuši Vesspas cilvēkus… Tas esot 
kā glāsts… Mierīgākais vējš no četriem… V-preps!… Nē, 
viss ir izkaisījies… salauzts… Esmu pazudusi sava prāta 
un dvēseles drupās... – Ennica sarūgtināta čukstēja.

Sengs steidzīgi turpināja lekciju:
– Katrs no mums bez grūtībām iegaumē simbolu 

virknes, formulas vai veselas grāmatas. Primitīvajā laik-
metā cilvēces saprāta un gara norietā neviens neko ne 
domāja, ne atcerējās – interneta un tehnoloģiju korporā-
cija GMI apkalpoja cilvēkus gan kā domāšanas, atmiņas, 
zināšanu rīks, neviens neko vairs neturēja galvā, nebija 
savu domu, sapņu, atmiņas – viss bija pieejams kolo-
sālajā vispasaules datubāzē. Visi paļāvās uz GMI, pat 
implantēja GMI elementus ķermenī – atmiņu blokus, 
papildu maņu orgānus tiešsaistei ar GMI datorsistēmu. 
Un tas viss sabruka. Pasaulei nācās sākt no sākuma. Un 
es teiktu, ka mēs… – Sengs saminstinājās, – …mēs kā 
civilizācija esam atdzimuši jaunā kvalitātē. 

– Vai jums nešķiet, ka Terra Ani var palikt par otru 
GMI? Tas ir risks. Cilvēce atkal pārceļas uz paralēlu 
realitāti. Mums vajadzētu mācīties pieslēgties Visuma 
informatīvajam laukam, bet mēs atsākam stigt izdomātā 
esībā, – Ennica saņēmusies bija nobriedusi jaunam filo-
zofiskas ievirzes tematam.



40

Sīlaita, nervozi kodīdama lūpas, bija pagājusi malā, 
taču, it kā par kaut ko izšķīrusies, strauji tuvojās pulci-
ņam, kurš vēl arvien dzīvi diskutēja.

– Kas tas par aerosolu, Sīlaita? Smaržas?
– Nē! Sīlaita, lūdzu, – nē!
– Apturiet viņu! Tas atkal var būt V-preps!
– Izsauc Aizsardzības misiju, iekams nav par vēlu!
– Nebļausties!
– Klusēēēēt!
– Super! Es māku atmūķēt trapu, gribat, parā- 

dīšu?
– Ju-hu-hū! Mēs tiekam iekšā “Faetonā”? Vai arī tu 

nes mūs cauri un šīs ir durvis uz noliktavas angāru?
– Izsit vienreiz tās durvis!
– Mēģināju, materiāls nepadodas – tas tomēr domāts 

lidojumiem starpzvaigžņu telpā. 
– Izbeidziet, kas ar jums notiek? Tas ir V-preps! Ap- 

stājieties!
– Nejēga, sist ir jāmāk!
– Paejiet malā, stulbeņi! Kāpēc jums šķiet, ka varē-

siet ar dūri izdauzīt caurumu apšuvumā, kas paredzēts 
lidojumam kosmosā? Viss pašai jādara. Jūsu intelekts 
nav lielāks kā šim rokturim.

– Durvis vaļā – ha, pat nebija noslēgtas! Ejam – nofil-
mēsimies “Faetona” iekštelpās. Tristan, iekadrē mūs tā, 
lai var redzēt identifikatorus. Lūk, redzami uz aizmugu-
rējās sienas. Seng, liec mūs mierā un nekluksti!

– Nofiksēšu aparatūru un pievienošos. Pārējie būs 
pagalam, kad ieraudzīs mūsu piedzīvojumu!

– Neejiet “Faetonā”, tā būs ielaušanās! Tā nedrīkst!



41

– Negrābsties!
– Kmet, ko tu dari? Negrābsties, ja?
– Nemaisies pa kājām!… Nevaru noraut! Gribas kādu 

nelielu suvenīru uz mājām.
– Tu arī nenorausi – lai iegūtu šo detaļu, tev jāde-

montē viss kuģis.
– Paklau, kāpēc te neko neapsargā? Teorētiski mēs 

varam iztīrīt šo kuģīti pa pāris stundām tukšu. Rīt nebūs, 
kam startēt! Ha-ha-ha-hā!

– Varbūt aizbraukt pašiem? Kurš kopā ar mani? Lai-
žam uz Jupiteru! Viegls mācību brauciens! Esmu daudz 
trenējies mācību stimulatorā. Ennica, tev būs jāsēž man 
klēpī.

– Tu?! He! Tristans nevarētu izstūrēt starp Sauli un 
Marsu, neietriecoties Zemē. 

– Varbūt braucam uz Iznīcināto planētu joslu? 
– Kurš āmurgalva nosauca šo kuģi par “Faetonu”? 

Tas nav uz labu – nodēvēt kosmosa kreiseri bojā gājušas 
planētas vārdā. Idiotisms!

– Es izsaucu Aizsardzības misiju!
– Kāds var reiz terminēt Senga vaimanas? 
– Tu esi lielisks! Bet atstāt Sengu šeit nevar, būs pie-

rādījumi. Jāvelk līdzi!
– Braucam prom! Mēs seši un tā ekipāžas daļa, kura 

jau ir anabiozē. 
– Varbūt izsviežam anabiozes kapsulas pār bortu te- 

pat dokos? Iztiksim bez balasta. Šie tūlīt pamodīsies, 
un mums būs sūdi.

– Labāk izmetīsim kosmosā. Viņi brauc uz 18-08, 
tikpat ies bojā, ha-ha-hā!



42

– Nejēgas, tur neviena vēl nav! Apkalpe pilnā sastāvā 
piedalās pirmsstarta pasākumos!

– Uz vadības zāli!
– Muļķi, tajā virzienā ir laboratorijas! 
– Nē, tur ir slimnīca. Paredzēta tādiem slimajiem 

kā tu.
– Turamies kopā, ja nu mums kāds uzbrūk!
– Žēl, ka nav līdzi ierocis, būtu drošāk.
– Ejam meklēt, paranoiķi!
– Un pēc tam apskatīt pārējo!
– Aiziet!
– Ju-hu-hū!!

Sīlaita nupat vairs negrasījās slēpt triumfējošu smaidu, 
kad pēdējā no visiem bija uzkāpusi uz “Faetona” borta. 
Kamēr trakojošais četrinieks, velkot līdzi apdullināto 
Sengu, bija aizskrējis pa priekšu spodrajos, akurātajos, 
matētas gaismas pielietajos “Faetona” gaiteņos, Sīlaita 
rūpīgi aizvēra trapu, pirms tam mirkli ņirdzīgi aplūkojot 
doku.

“Faetons” turpināja vientulīgi gaidīt savu drīzo startu, 
pārprogrammētās signalizācijas ierīces nenoraidīja 
trauksmi ne kuģī, ne “Saules saucienā”, un nepalika ne 
pēdas, kuras nodotu nupat kā notikušo ielaušanos.

“Saules sauciena” personāls ir lētticīgu plānprātiņu 
kompānija – viņi pieļāva mūsu ielaušanos šajā graustā. 



Bail iztēloties, kā tie čammas spētu atsist Cereiro de- 
santu, ja šie sadomātu iebrukt! Saules Loka nozīmīgā-
kajā kosmoostā netraucēti varētu nosēsties vesela sveši-
nieku flote! Tā tik būtu jezga!


